
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 587 DEL 08-03-2023

N. SETTORE 192 DEL 08-03-2023

Oggetto:

Approvazione  schema AVVISO PUBBLICO Finalizzato all'individuazione dei
n. 12 beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.2. "Percorsi di
autonomia per persone con disabilità" Avviso 1/2022 PNRR Next Generation
EU Missione 5 Inclusione e coesione, Componente 2 Infrastrutture sociali,
famiglie, comunità e terzo settore, Sottocomponente 1 Servizi sociali, disabilità
e marginalità sociale

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 08-03-2023
Pag. 1 di 6



F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 08-03-2023
Pag. 2 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione  schema AVVISO PUBBLICO Finalizzato all'individuazione dei
n. 12 beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.2. "Percorsi di
autonomia per persone con disabilità" Avviso 1/2022 PNRR Next Generation
EU Missione 5 Inclusione e coesione, Componente 2 Infrastrutture sociali,
famiglie, comunità e terzo settore, Sottocomponente 1 Servizi sociali, disabilità
e marginalità sociale

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio
2021, ha istituito lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l'obiettivo specifico di
fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi
delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare
al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";
VISTO il "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" presentato alla Commissione in data 30 giugno 2021
e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia»;
VISTI in particolare:

le Misure di cui alla Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 —Investimento 1.2
Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la
programmazione sociale del MLPS n. 50 del 9 dicembre 2021;
il Decreto direttoriale n. 5 del 15 febbraio 2022 con cui è stato adottato l'Avviso pubblico n. 1 per
la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti sociali territoriali da finanziare
nell'Ambito del PNRR, Missione 5, Componente 2, sottocomponente 1, Investimenti 1.1, 1.2, 1.3.
il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022, con il quale sono stati approvati gli elenchi
progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi a finanziamento;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. recante "Codice dei contratti pubblici";
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 08-03-2023
Pag. 3 di 6



VISTO il d. lgs 165/2001 e ss.mm.ii. recante " Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";
DATO ATTO CHE:
il Distretto Socio Sanitario 27, con Comune di Milazzo Capofila ha presentato, tra le altre, istanza di
ammissione al finanziamento di cui all'Avviso pubblico n. 1 per la presentazione di proposte di
intervento da parte degli Ambiti sociali territoriali da finanziare nell'Ambito del PNRR, Missione 5,
Componente 2, sottocomponente 1, Investimenti 1.2;
il Comune di Milazzo capofila del suddetto Distretto con Decreto Direttoriale n. 98 del-
09/05/2022 ha ottenuto l'approvazione del finanziamento dell'investimento 1.2 - Percorsi di
autonomia per persone con disabilità -ed in particolare:

Progetti personalizzati con il seguente C.U.P. H54H22000270005 per € 115.000,00;1.
Abitazione- Adattamento spazi- domotica-assistenza a distanza C.U.P. H54H220002800052.
per € 420.000,00;
Lavoro, sviluppo competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel progetto a3.
distanza C.U.P.  H54H22000290005 per € 180.000,00

CHE la finalità dei superiori progetti è quella di promuovere la realizzazione di interventi
personalizzati in favore di soggetti disabili al fine di favorire l'indipendenza abitativa e
l'inserimento sociale e lavorativo;
CHE i progetti coinvolgeranno complessivamente n.12 disabili con durature menomazioni fisiche,
mentali, intellettuali o sensoriali in favore dei quali verranno predisposti progetti volti a sostenerne
l'accesso al mercato del lavoro, rimuovere le barriere nell'accesso all'alloggio e favorire il
miglioramento della qualità della vita;
CHE in data 06/09/2022 è stato sottoscritto l'Accordo ai sensi dell’art. 5 comma 1 del D. Lgs 50/2016
per la realizzazione dell'investimento 1.2 —Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
CHE nel detto Accordo si faceva obbligo al soggetto attuatore di sottoscrivere entro dicembre 2022
almeno due progetti individuali con utenti disabili;
CHE al fine di provvedere al superiore adempimento, di concerto con il dipartimento di salute mentale
del Distretto Sanitario di Milazzo ed i Comuni partner del Distretto si è giunti all’individuazione di n. 2
cittadini fragili presentanti le caratteristiche psico- fisiche e sociali di cui all’Avviso;
CHE alla comunicazione dell'inizio dell'attività bisogna dare atto che è stata attivata l'equipe di
valutazione multidisciplinare che ha predisposto e realizzato i progetti individualizzati per i primi n.2
soggetti selezionati;
RITENUTO pertanto necessario attivare le procedure per la scelta dei restanti n. 10 soggetti beneficiari
del progetto di cui in premessa;

Per quanto sopra riportato che di seguito s’intende integralmente richiamato

PROPONE

di approvare gli allegati di seguito elencati che ne formano parte integrante e sostanziale quali:1)
lo schema di Avviso pubblico denominato" AVVISO PUBBLICO Finalizzatoa.
all'individuazione dei beneficiari del progetto relativo alla linea di investimento 1.2.
"Percorsi di autonomia per persone con disabilità" Avviso 112022 PNRR Next
Generation EU Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 "Infrastrutture
sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità
e marginalità sociale"
il modello di domanda di partecipazione;b.

  di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dell’allegata domanda di partecipazione sia sul sito2)
istituzionale del Comune di Milazzo (capofila) che in tutti i siti istituzionali dei comuni aderenti al
Distretto 27;
  di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto è3)
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 08-03-2023
Pag. 4 di 6



sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art.
6-bis della stessa L. 241/1990;
  di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Filippo Santoro, Responsabile P.O. 1°4)
Servizio – 6° Settore;
  di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa a carico del5)
bilancio comunale;
  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Milazzo e di  provvedere alla6)
pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, per i necessari adempimenti in tema di
trasparenza nonché di trasmettere copia del suddetto Avviso e del contestuale modello di domanda di
partecipazione anche a tutti i comuni appartenenti al Distretto S.S. 27 per la necessaria pubblicazione
sui rispettivi   in relazione agli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente in materia.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 08-03-2023
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 587 del 08-03-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-03-2023.

N. Reg. Albo: 1016

Milazzo, lì 08-03-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 587 del 08-03-2023
Pag. 6 di 6


